
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

11 мая 2022 г.                                                                                                              № 572 

р.п.Чердаклы 

 

О проведении учебных сборов в 2022 году  

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», приказом Министра обороны 

Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации 

обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны 

и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях 

среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях 

начального профессионального и среднего профессионального образования и 

учебных пунктах», администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести в период с 16.05.2022 по 20.05.2022 учебные сборы с гражданами 

мужского пола, обучающимися в 10-х классах муниципальных 

общеобразовательных организаций муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области (далее – обучающиеся) в режиме дневного 

пребывания с учетом обязательного соблюдения требований и ограничений, 

установленных указом Губернатора Ульяновской области от 12.03.2022 № 19 «О 

введении режима повышенной готовности и установлении обязательных для 

исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении режима 

повышенной готовности». 

2. Утвердить перечень муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, на 

базе которых проводятся учебные сборы (приложение № 1). 

3. Утвердить руководящий состав учебных сборов (приложение № 2). 

4. Муниципальному учреждению управление образования муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области: 

4.1.Назначить ответственного за организацию и проведение учебных сборов. 

4.2.Обеспечить назначение должностных лиц учебных сборов. 

4.3.Обеспечить проведение педагогическими работниками образовательных 

организаций, осуществляющими обучение граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовку по основам военной службы, занятий по программе учебных 

сборов. 

4.4.Обеспечить выполнение учебного плана учебных сборов. 

4.5.Обеспечить охрану обучающихся во время проведения учебных сборов. 

4.6.Обеспечить соблюдение обучающимися техники безопасности, контроль за 

проведением занятий, военно-патриотическим воспитанием, спортивно-массовой 

работой и выполнением распорядка дня. 



4.7.Обеспечить обучающихся во время проведения учебных сборов питанием за 

счет средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

4.8. Организовать исполнение упражнений начальных стрельб  

из пневматического оружия на базе муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области в специально оборудованных местах (стрелковый тир или место для стрельбы 

(электронный стрелковый тренажёр) или провести упражнения начальных стрельб из 

стрелкового оружия по согласованию с командиром войсковой части 73612. 

5.Рекомендовать: 

5.1.Военному комиссару Чердаклинского и Старомайского районов Ульяновской 

области организовать взаимодействие с войсковой частью 73612 и обеспечить 

изучение обучающимися стрелкового оружия, ознакомление с размещением и бытом 

военнослужащих, проведение стрельб. 

5.2.Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Чердаклинский» принять меры для обеспечения порядка и безопасности 

участников учебных сборов.  

5.3.Государственному учреждению здравоохранения «Чердаклинская 

центральная районная больница»: 

5.3.1.Обеспечить нахождение медицинского работника во время проведения 

учебных сборов, обеспечив его необходимыми медикаментами и медицинскими 

принадлежностями. 

5.3.2.Направлять при необходимости стационарного лечения обучающихся (в 

ходе проведения учебных сборов) в ближайшие подведомственные медицинские 

организации государственной системы здравоохранения, для чего каждый 

обучающийся по прибытии на сборы должен иметь при себе страховой медицинский 

полис. 

6.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 14.05.2021 № 554 «О 

проведении учебных сборов в 2021 году». 

7.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

8.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего 

обязанности начальника муниципального учреждения управления образования 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

Е.В.Клюшникову. 

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                                    Ю.С.Нестеров 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 11 мая 2022 года №572 

 

 

Перечень 

муниципальных общеобразовательных организаций муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, на базе которых 

проводятся учебные сборы 

 

№ 

п/п 

Наименование  

общеобразовательных 

организаций 

Местонахождение 

общеобразовательной 

организации 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Первомайская средняя школа 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, 

п. Первомайский, ул.Первомайская,1 

2. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Андреевская средняя школа имени 

Н.Н. Благова 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, с. Андреевка, ул. Дружбы,47 

3. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Богдашкинская средняя школа 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, с. Богдашкино, ул. Лидии 

Бент,5 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Чердаклинская средняя школа № 1 

имени доктора Л.М.Рошаля 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, р.п. Чердаклы, ул. Пушкина,9 

5. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Крестовогородищенская средняя 

школа имени Героя Советского союза 

М.Ф. Вахрамеева 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, 

с. Крестовое Городище, ул.Ленина,61 

6. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Озерская средняя школа имени 

заслуженного учителя РФ 

А.Ф.Дворянинова 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, с. Озерки, ул. Центральная,3 

7. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Мирновская средняя школа имени 

С.Ю. Пядышева 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, 

п. Мирный, ул. Советская,1 

8. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, р.п. Чердаклы, ул. 50 лет 



Чердаклинская средняя школа № 2 ВЛКСМ,12 

9. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Октябрьский сельский лицей 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, 

п. Октябрьский, ул. Студенческая,20 

10. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Калмаюрская средняя школа имени 

Д.И. Шарипова 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, 

с. Чувашский Калмаюр, 

ул.Советская,37А 

11. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Володарская средняя школа 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, 

п. Колхозный, ул. Центральная,5 

12. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Новобелоярская средняя школа 

имени Героя Советского Союза Н.И. 

Огуречникова 

Ульяновская область, 

Чердаклинский район, 

с.Новый Белый Яр, 

 ул. Пролетарская, 26 

13. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Енганаевская средняя школа 

Ульяновская область, Чердаклинский 

район, 

с. Енганаево, ул. Первая, 2А 

14. Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Бряндинская средняя школа имени 

Народной артистки России 

Е.А.Сапоговой 

Ульяновская область, 

Чердаклинский район, 

 с. Бряндино, ул.Школьная, 20 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 11 мая 2022 года №572 

 

 

Руководящий состав учебных сборов 

 

1. В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

Первомайской средней школе: 

Начальник учебных сборов: 
Миронов М.Ю. - директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Первомайской средней школы (по согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 
Фахртдинов Р.Р  - учитель физической культуры муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Первомайской средней 

школы (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 

Замальдинов А.А.  - заместитель директора по воспитательной работе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Первомайской средней школы (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 
Юсупов И.Р. - заведующим хозяйством муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Первомайской средней 

школы (по согласованию). 

2. В муниципальном общеобразовательном учреждении Андреевской 

средней школе имени Н.Н. Благова: 

Начальник учебных сборов: 
Совина В.С. - исполняющий обязанности директора муниципального 

общеобразовательного учреждения Андреевской средней школы 

имени Н.Н. Благова (по согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 

Тихонова О.А. - учитель ОБЖ и физической культуры муниципального 

общеобразовательного учреждения Андреевской средней школы 

имени Н.Н. Благова (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 

Приданова Н.А.  - заместитель директора по воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Андреевской средней школы имени Н.Н. Благова (по 

согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 
Круглова О.Н. - заведующим хозяйством муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Первомайской средней 

школы (по согласованию). 



3. В муниципальном общеобразовательном учреждении Богдашкинской 

средней школе: 

Начальник учебных сборов: 

Неласова Л.П  - учитель физической культуры муниципального 

общеобразовательного учреждения Богдашкинской средней 

школы (по согласованию).  

Начальник штаба учебных сборов: 
Каргина О.Ю. - заместитель директора по учебно- воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Богдашкинской средней школы (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 

Маракаева Л.М.  - заместитель директора по воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Богдашкинской средней школы (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 
Савичева Е.А. - заведующий хозяйством муниципального 

общеобразовательного учреждения Богдашкинской средней 

школы (по согласованию). 

4. В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

Чердаклинской средней школе №1 имени доктора Л.М. Рошаля: 

Начальник учебных сборов: 
Лапасова Е.С. - преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

общеобразовательного учреждения Чердаклинской средней 

школе №1 имени доктора Л.М. Рошаля (по согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 

Табакова А.А. 

 

- учитель физической культуры муниципального 

общеобразовательного учреждения Чердаклинской средней 

школы №1 имени доктора Л.М. Рошаля (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 
Мочалова Ю.Ф. 

 

- заместитель директора по воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Чердаклинской средней школы №1 имени доктора Л.М.Рошаля 

(по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 
Полубесов А.Е.  - заместитель директора по АХЧ муниципального 

общеобразовательного учреждения Чердаклинской средней 

школы №1 имени доктора Л.М. Рошаля (по согласованию). 

5. В муниципальном общеобразовательном учреждении 

Крестовогородищенской средней школе имени Героя Советского союза 

М.Ф.Вахрамеева: 

Начальник учебных сборов: 
Киселева О.А. - директор муниципального общеобразовательного учреждения 

Крестовогородищенской средней школы имени Героя 

Советского союза М.Ф. Вахрамеева (по согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 
Трофимов А.А. - учитель физической культуры муниципального 

общеобразовательного учреждения Крестовогородищенской 



средней школы имени Героя Советского союза М.Ф. Вахрамеева 

(по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 

Бугримова О.А. 

 

- заместитель директор по воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Крестовогородищенской средней школы имени Героя 

Советского союза М.Ф. Вахрамеева (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 
Жукова Н.П.  - заведующий хозяйством муниципального 

общеобразовательного учреждения Крестовогородищенской 

средней школы имени Героя Советского союза М.Ф. Вахрамеева 

(по согласованию). 

6. В муниципальном общеобразовательном учреждении Озерской 

средней школе имени Заслуженного учителя РФ А.Ф.Дворянинова: 

Начальник учебных сборов: 
Журавлев Я.С.  - преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

общеобразовательного учреждения Озерской средней школы 

имени Заслуженного учителя РФ А.Ф.Дворянинова (по 

согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 

Юрченко В.Д. 

 

- учитель физической культуры муниципального 

общеобразовательного учреждения Озерской средней школы 

имени Заслуженного учителя РФ А.Ф.Дворянинова (по 

согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 

Акулина Т.В. 

 

- заместитель директора по воспитательной муниципального 

общеобразовательного учреждения Озерской средней школы 

имени Заслуженного учителя РФ А.Ф.Дворянинова (по 

согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 
Ерженин А.Е  - заместитель директора по АХР муниципального 

общеобразовательного учреждения Озерской средней школы 

имени Заслуженного учителя РФ А.Ф.Дворянинова (по 

согласованию). 

7.В муниципальном бюджетном учреждении Мирновской средней школе 

имени С.Ю. Пядышева 

Начальник учебных сборов: 
Барашкова Т.Н. 

 

- директор муниципального общеобразовательного учреждения 

Мирновской средней школы имени С.Ю. Пядышева (по 

согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 
Андреев И.Н. 

 

- преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

общеобразовательного учреждения Мирновской средней школы 

имени С.Ю. Пядышева (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 
Шарапова О.Р. - заместитель директор по воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 



Мирновской средней школы имени С.Ю. Пядышева (по 

согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 

Алексеев А.Ю. - заместитель директора по АХЧ муниципального 

общеобразовательного учреждения Мирновской средней школы 

имени С.Ю. Пядышева (по согласованию). 

8. В муниципальном общеобразовательном учреждение Чердаклинская 

средняя школа №2: 

Начальник учебных сборов: 

Каргин О.В. 

 

- преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

общеобразовательного учреждения Чердаклинской средней 

школы № 2 (по согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 
Шаров О.Н. - заместитель директора по БЖД муниципального 

общеобразовательного учреждения Чердаклинской средней 

школы № 2 (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 

Голубкова Н.В. 

 

- заместитель директор по учебно-воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Чердаклинской средней школы №2 (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 
Карпов А.С. 

 

- заместитель директора по АХЧ муниципального 

общеобразовательного учреждения Чердаклинской средней 

школы № 2 (по согласованию). 

9. В муниципальном общеобразовательном учреждении Октябрьском 

сельском лицей: 

Начальник учебных сборов: 
Гиматдинов М.Н. - преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

общеобразовательного учреждения Октябрьского сельского 

лицея (по согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 

Константинов Г.М. - заместитель директор по учебно-воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Октябрьского сельского лицея (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 
Таралина С.Е. - заместитель директора по воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Октябрьского сельского лицея (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 

Исаев А.А.  - заместитель директора по АХЧ муниципального 

общеобразовательного учреждения Октябрьского сельского 

лицея (по согласованию). 

10. В муниципальном общеобразовательном учреждении Калмаюрской 

средней школе имени Д.И. Шарипова: 

Начальник учебных сборов: 
Садыкова Р.Г. - директор муниципального общеобразовательного учреждения 

Калмаюрской средней школы имени Д.И.Шарипова (по 



согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 

Аббязов А. Г. - преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

общеобразовательного учреждения Калмаюрской средней школы 

имени Д.И.Шарипова (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 

Магдеева М.П. 

 

- заместитель директора по воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Калмаюрской средней школы имени Д.И.Шарипова (по 

согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 

Ахметов З.М. 

 

- заместитель директора по АХЧ муниципального 

общеобразовательного учреждения Калмаюрской средней школы 

имени Д.И.Шарипова (по согласованию). 

11. В муниципальном образовательном учреждении Володарской средней 

школе:  

Начальник учебных сборов: 

Суркова Р.Р. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения Володарской 

средней школы (по согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 
Лысенков М.М. - преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

общеобразовательного учреждения Володарской средней школы 

(по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 

Шмаранова Т.Ф.   

 

- заместитель директора по воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения Володарской 

средней школы (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 
Бурая Т.Б. 

 

- заместитель директора по АХЧ муниципального 

общеобразовательного учреждения Володарской средней школы 

(по согласованию). 

12.  В муниципальном общеобразовательном учреждении Новобелоярской 

средней школе имени Героя Советского Союза Н.И.Огуречникова: 

Начальник учебных сборов: 
Жеглова С.Г. - директор муниципального общеобразовательного учреждения 

Новобелоярской средней школы имени Героя Советского Союза 

Н.И.Огуречникова (по согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 

Ирюков Ю.И.  - учитель ОБЖ муниципального общеобразовательного 

учреждения Новобелоярской средней школы имени Героя 

Советского Союза Н.И.Огуречникова (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 
Кузнецова Е.В.  - заместитель директора по воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Новобелоярской средней школы имени Героя Советского Союза 

Н.И.Огуречникова (по согласованию). 



Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 

Жеглов Н.А. - заведующим хозяйством муниципального общеобразовательного 

учреждения Новобелоярской средней школы имени Героя 

Советского Союза Н.И.Огуречникова (по согласованию). 

13. В муниципальном общеобразовательном учреждении Енганаевской 

средней школе:  

Начальник учебных сборов: 
Хайруллина Ю. Р. - директор муниципального общеобразовательного учреждения 

Енганаевской средней школы (по согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 
Галиуллова Л. З. - учитель физической культуры и ОБЖ муниципального 

общеобразовательного учреждения Енганаевской средней школы 

(по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 

Каримова Ф. Р. 

 

- заместитель директора по воспитательной работе 

муниципального общеобразовательного учреждения 

Енганаевской средней школы (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 
Алиуллова Л.Р. - заведующим хозяйством муниципального 

общеобразовательного учреждения Енганаевской средней школы 

(по согласованию). 

14.В муниципальном общеобразовательном учреждении Бряндинской 

средней школе имени Народной артистки России Е.А.Сапоговой: 

Начальник учебных сборов: 
Авакова Е.А. - директор муниципального общеобразовательного учреждения 

Бряндинской средней школы имени Народной артистки России 

Е.А.Сапоговой (по согласованию). 

Начальник штаба учебных сборов: 

Гайнуллина Г.А. - учитель ОБЖ муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Бряндинской средней школы 

имени Народной артистки России Е.А.Сапоговой (по 

согласованию). 

Заместитель начальника штаба по воспитательной работе: 

Таралина В.В - заместитель директора по воспитательной работе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Бряндинской средней школы имени Народной артистки России 

Е.А.Сапоговой (по согласованию). 

Заместитель начальника штаба по хозяйственной части: 
Катиркина Т.В. - заведующим хозяйством муниципального 

общеобразовательного учреждения Бряндинской средней школы 

имени Народной артистки России Е.А.Сапоговой (по 

согласованию). 

_______________________ 


